*confue-*

consuetudine vsus, eosdem per sapientiam pulcros & formosos factos aueratur. Fingamus apud Stoicos aliquem mane fuisse pessimum, idem vesperi erit optimus, & cum aeronitus, rufus, iniustus, petulans, atque etiam seruus, pauper, egensque obdormisset: eodem die resurgit sapiens, rex, dines & beatus, factus modestus, iustus, constans, opinionis expers, imberbis & impubes, iauenili & tenero corpore, animo infirmo, effeminato, molli & inconstanti: mente perfectam, summatam prudentiam, diuinam affectionem, scientiam ab opinione remotam consecutus, quamvis improbus in eo nihil ante remiserit, subito, parum abest quin dicam heros aliquis, aut genius, aut Deus ex animali pessimus esset. Nam qui Virtutem e Stoa perierit, ei dicere Stoica Virtus licet. Opta quicquid vis, id optatum feres, hec diuinis amabilitatibus afferit, regnum habet, felicitatem largitur, fortunatos facit, nullius rei egentes, sua sorte contentos, eos etiam qui ne denarium quidem domo fecerunt attulerunt. Poeticus sermo, quo decorum servet, nusquam Herculem rebus necessariis egere sinit: sed velut a fonte ipsi & suis copia affluunt. Qui vero Facta dictis Stoicam Amaltheam accepit, diues ille quidem non consenserit, sed viatum ab aliis emendat: Rex est, tunc.

*Vestem dato Hipponti:*

*Valde algeo, horreog.*

*ALIVS PLVTA R-*  
*CHI LIBELLVS, EODEM IN-*  
*TERPRETE: QVI GRYLLVS A GRVN-*  
*nitu porcorum (qui Gracis pellucens est) inscribitur,*  
*lectu non minus incundus quam utilis: quo declarat*  
*(quod quidem & deplorandum & detestandum est)*  
*plerasq; bestias natura congruentius vivere, & pauci-*  
*oribus vitiis contaminatas esse, quam vulgus homi-*  
*num. Consideremus, Lectio, quales simus, &*  
*quid Deo responsuri simus.*

## PERSONÆ DIALOGI.

*Vlysses. Circe. Gryllus.*

## V L Y S S.

*Vlyssis am-*  
*bitio & va-*  
*cordia per-*  
*stringitur.*

**I**STA quidem intellexi, Circe, ac memini. Admodum autem ex te audire cupio, nunquid inter istos, quos in lupos atque leones mutati, Græcos aliquos habeas? C. Multos, suauissime Vlysses. Cur autem interrogas? V. Quod omnino persuasum habeo, mihi perquam honorificum fore apud Græcos, si istos tuo beneficio pristinæ formæ restitutos acciperem, ac homines denuo redderem, ne scilicet præter naturam in beluarum corporibus senescentes, adeo miserabiliter atque ignominiose viuerent. C. Tanta est istius hominis inscitia, ut ambitionem suam non sibi tantum & sociis, sed alienis etiam calamitosam esse oportere putet. V. Iterumne, Circe, me absurdæ ista oratione, quemadmodum alios, Cyreneo tuo propinato, beluum reddere studes? Quid enim? Non ero belua, si persuaderi mihi patiar, calamitosum esse, hominem belua fieri? C. Quasi vero tu non longe absurdius de te ipso consulueris, qui vitam immortalem & secessus expertem agere mecum recusans, ad mulierem mortalem, vel anum potius iam effectam, si

VIA

vera fateri libet, per infinita adhuc pericula prope-  
 res, ambitione videlicet amplificandi nominis va-  
 naque gloriolæ studio incitatus, umbram inanem  
 simulacrum, vero bono præferens? V. Sint ista  
 hanc ita ut dicis, Circe. Quid enim necesse est nos  
 de eadem re contendere tories? Viros vero istos di-  
 mitte liberos, mihiique dona. C. Minime vero istuc  
 ita facile fiet, ut tu putas. Nec enim sunt vulgares  
 quidam, ac plebeii. Sed tu prius eos interroga, utru  
 velint, nec ne? Quod si negarint, persuade illis, si  
 qua tua est eloquentia. At si ipsi disputando te vi-  
 cent, satis tibi sit, tam male te & tibiipsi, & tuis  
 sociis consuluisse. V. Quas mihi delicias facis, o be-  
 ata? Qui enim isti velaudient, vel respondebunt,  
 dum alini, suis & leones fuerint? C. Bono animo  
 es, homo hominum ambitiosissime. Ego efficiam,  
 ut & intelligere & disputare queant, vel unus potius  
 omnium munere fungatur. En cum hoc dissere. V.  
 Qno cum nomine appellabo? Ecquis hominum  
 hic est? C. Quid istud ad rem? verum, si placet, Gryl-  
 lum appella. Ego autem interim cedam, ne dissi-  
 mulata sententia sua, ad gratiarum loqui ac disputare  
 videatur. G. Salve Vlysses. V. Et tu Grylle. G. Quia  
 de re interrogare vis? V. Intelligo vos homines  
 fuisse. Miseret me igitur fortis istius cum vestrum  
 omnia, tum (vti par est eorum clade in primis  
 affior, si qui Græci sunt inter vos. Quare modo *Gryllus ma-*  
*s* Circe petis, vt quicunque vestrum id vellet, eum *sult esse pop-*  
*solutum, pristinæque figuræ redditum, abire no-*  
*cus quam*  
*biscum pateretur. G. Desine Vlysses. neque quic-*  
*homo.*  
 Omnes enim valde te despici-  
 mus, cum intelligamus falso prædicatam esse tuam  
 eloquentiam, & eximiam quandam præter cæteros  
 sapientiam, vt qui incircumspecte prorsus mutatio-  
 nem & deterioribus in meliora metuendam ducas.  
 Nam quemadmodum pueri a medicorum phar-  
 macis abhorrent, & illas modestias fugiunt, quæ &  
 corporis & mentis pariter statum immutant, ac v-  
 triusque & sanitati & integritati consulunt; sic tu

valde caues, ne alias ex alio fias. Et tu ipse horres & expaescis cum Circe degere, metuens ne te per insidias aut suem aut lupum faciat: ita nobis persuadere studes, qui copiis omnibus rerum iucundissimorum circumfluirimus, vt & his, & ea quæ horum auctor est, relictis, vna tecum soluamus, denuo facti homines: quibus nullum aliud animal est miserius, adeo ut miseria sua quasi delectari videantur. V. Tu mihi Gylle videris illa potionē non formantum, sed mentem etiam penitus atmissē: qui sis refertus tam absurdis & peruersis atque præpotenter cogitationibus. Nisi forte constitūdīnis quedam in isto corpore voluptas præstigias tibi fecerit. G. Neutrum istorum in causa est, Rex Cephalenium: quod si disputare nobiscum, quam nos criminari malueris, me tibi aliud persuadēbimus, utrumque vitæ genus experti: ac ostenderimus, hæc nobis non iniuria illis præseri. V. Enim uero vos audiam, ac lubens. G. Et nos parati sumus ad dicendum.

*Quanto per* Est autem a virtutibus, tanquam ab ipso capite, ar-  
se secundus cessenda disputatio: quæ, vt apparet, maximos vo-  
ager præstans animos faciunt: quasi & iustitia & prudentia &  
tior sit labo fortitudine, & si quæ sunt alia huius generis, longe  
rio profecto: præstetis reliquias animantibus. Responde mihi igi-  
tanto potius, vir sapientissime. Audiui enim te Circe aliquab-  
rem esse vir do commemorandem de Cyclopum terra, que cum  
tutem beluarum neque arari neque plantari quicquam in ea soleat,  
arum hu- adeo tamē bona & secunda esse diceretur, vt omnis  
mana. generis fructus ultra ferret. Vtrum igitur hanclau-  
dandum magis censes, an tuam illam Ithacam, ca-  
prarum altricem, asperam atque sterilem, adeo vt  
magnis multisq; culta laboribus, & partu & tenuia  
& vilia gignat agricolis? Neque vero velim te gran-  
ter hoc, atq; iniquo animo ferentem, amore patriæ

*Absurdū a-* impulsum, aliud quam sentias respondere. V. Amo  
*lia laudare,* quidein fatendum est enim magis & pluris facio  
*aliam sequi.* meam patriam, laudo vero & admiror illam. G. Fa-  
rebimur igitur iam id, quod sapientissimus homi-  
num affirmat: alia quidem laudanda ac probanda,

alia

alia vero sequenda esse, & amplectenda. Sicutem prius illud accipio, quasi idem de animo quoque respondisse. Nam eadem est illius quæ præstantis solitudo, vt præferendus es videatur, qui virtutem ex se se quasi fructum sponte natum proferat absque negotio ac labore. V. Non repugno. G. Iam igitur illud etiam largiris, beluarum animum aptiorem esse, & perfectiore ad gignendam virtutem, quam sine imperio, sine doctrina, tanquam ager neq; subactus neque consitus, vnicuique in suo genere conuenientem proferat, & ipsius naturæ vi perficiat. V. Et quæ tandem virtus est, o Gylle, cuius etiam beluae sint participes. G. Et quæ tandem, qua non longe vincant mortalium ornam sapientissimum? In-

*Fortitudo*  
*Vlyssis infi-*  
*dioſa.*

tuere primum, si placet, fortitudinem, quæ tibi tollit animos. Magnificum enim quiddam & præclarum esse censes, si audacis atque virbiuum eueris titulo celebrete: cum tamen, vir nocentissime, dolis & fraudibus, homines ad simplicem & generosum bellum modum assuefactos, ignaros impositura & mendaciorum, calliditate circumuentos viceris, improbitatemq; honesto vocabulo velaris, cum virtus improbitatem nullo modo admittat. At vero beluarum certamina cum inter ipsas, tum contra vos, vides quam sint expertia fraudis, quamq; simplicia: vtq; se se propugnat, ac defendant, maxime fretæ suis viribus ac robore? idque faciunt neque coactæ legibus, neque metu actionis desertæ militiæ: sed ipsa natura duce vinci timent, animatumque infractum atque insuperabilem ad extremum usque spiritum retinent. Nec enim eas succubuisse putandum est prostratis corporibus: neque despondent animos, sed præliis immoriuntur. Quin etiam robur & ira-  
cundia decedens e multis iamjam moribundis, se se colligens in vna aliqua parte corporis, re-  
sistit interficienti, palpitat, indignatur, donec tanquam flamma quædam oleo deficiente prorsus ex-  
stincta intereat. Non supplicant, non commiserati-  
tas beluarum oculi mouent, non deprecantur, non se se vietas esse et libertas amor.

confidentur. Neq; etiam seruit leonileo, nec equus equo propter fortitudinem: quemadmodum homo homini, seruitate ignauia cognata, a quo animo acquiescens. Quascunq; autem feras, homines laqueis aut dolis subegerunt, adultas saltem: illae nec cibo gustato, & siti constantissime tolerata, nec sibi summa cum voluntate confiscantur. Pulli earum quidem & catuli per atatem flexibilis adhuc & teneri, multis adhibitis delinimentis atque illecebris fallacibus, per præstigias voluptatum, quæ contra eorum naturam sunt, tandem decepti ac vieti, cicurari sese patiuntur, siue id effeminari potius est. Feras igitur maximo esse robore animalium prædictas, coquæ naturali: hominum autem audaciam præter naturam esse, vel ex illo maxime perspicuum est. Nam in beluarum genere, eadem est maris & foeminae fortitudo, siue quid operis faciendum, siue ea quæ procreata sunt defendenda sunt. Nonne de Crommyonia siue audis, cui sexus foemineus minime obstat, quo minus Theseo plurimum negotii facilliteret? & Sphinx illam non adeo sapientia iuisset, ad Phycium in edito loco sedentem, ac enigmata & graphos nectentem, nisi robore ac fortitudine Thebanis longe præstisset. Ibidem alii cubi etiam de Telmessia vulpe cuius astuta celebratur improbitas audis, & in vicinia de serpente, quæ cum Apolline de oraculo Delphico certarit. Et then autem rex vester, optimo consilio accepit a Sicyonio illo, qui cupiebat immunis esse a militia. Quis enim non malit præstantem equam, victoriaque cupidam, quam virum ignavum? Ipse porro parades & lexanas saepè vidili, quæ foemella cum suis, nihil de impetu ac ferocia & robore maribus concedunt: longe aliter quam tua vxor, quæ te foris militante, ipsa domi ad focum desiderat, hirundinis bus ignavior contra eos a quibus, & ipsa & res familiaris per iniuriam petitur, quamvis Lacænas sit. Quorsum igitur mulieres Caricas & Maeonidas aferam in medium? Nam vel ex his perspicuum est,

*Femellarū  
inter belas  
eadem for-  
titudo qua-  
marium.  
Crommyo-  
nia sus.  
Sphinx.*

*Vulpes.  
Serpens.*

*Equa.*

*Penelopes  
ignania.*

viros non a natura habere fortitudinem, siquidem illa mulieres destituantur. Itaque vos coacti legibus, neque vtrō neque volentes, sed seruili quadam consuetudine & probris & opinionibus aduentis adducti, vel impulsi potius, fortes esse meditamini, laboreisque & pericula suscipitis & sustinetis, non quod id sine horrore ac metu fiat: sed quod alia plusquam illa formidatis. Nam quemadmodum sociorum tuorum primus quisque levissimum rem occupat, non quod despiciat alium grauiorem, sed quod eum fugit & auersatur: sic qui plagam sustinet, ne vulnera accipiat, & in aciem defensionis causa descendere mauult quam ignominioso generis supplicii occidi: non is illa fortiter aggreditur, sed ab aliis trepide ignaueritque refugit. Vnde apparet, vestram fortitudinem nihil esse aliud nisi prudentem timiditatem: audaciam vero metum scientiæ sociatum, qua alia per alia defugiantur. Denique si fortitudinis laudem feris præceptam Poetarum cupitis: qui sit vt poetæ vestri, si quem, vt præclare *imagines* suo munere functum, in prælio celebrare volunt, sumta a fe- comparationes de apris, lupis atque leonibus asse- rias.

rat, non autem virorum impetu leones atq; vros ornatores reddere studeant? Inde illud nimirum est, quod quemadmodum veloces ventis, formosique Diis similes (ne quid omnino ad laudis amplitudinem possit adiici) esse prædicant, sic egregios bellatores cum præstantioribus censem ent eis comparandos, iis videlicet quæ per contemptum bruta vocatis animalia. In causa est autem, quod *Iracundia* ceu color atque acies seu cos est fortitudinis, cui feræ in cerraminibus habenas omnes la- xant. Vester autem impetus, ratione temperatus, veluti vinum aqua infusa, sic diluitur, & euanscit in periculis, nec sat nauiter instat atque vrget. At sunt etiam e vobis, qui in pugnis omnino repudiandam censeant iracundiam, eaque reiecta sobrie vigilanterque dimicandum: quos equidem salutis habere rationem non nego, verum si audaciam de-

*virorum  
coacta for-  
titudo.*

fensioni vindictæque necessariam spectes, quid absurdius? Nam qui conuenit vos naturam quasi in iudicium vocatam, ream agere, quod corporibus vestris neque stimulos addidit, neque vos dentibus armavit, neque aduncis vnguis instruxit, cum ipsi insta animis arma reprimatis atque abiiciatis? V. Papæ Grylle, quam acutus mihi sophista fuisse videris, qui nunc e rostro suillo suggruniens, institutam quæstionem tam egregiis argumentis confirmaris? At cur non ordine de temperantia tibi dicendum esse censuisti? G. Quo exspectabam fore, ut tu hæc quæ dicta sunt, prius reprehenderes. Tu autem, vt video, de temperantia studes audire, tum quod pudicissimæ mulieris maritus es: tum vero, quod exemplum esse continentiae te ipsum censes, ob spretum Circæ concubitum. Neque vero ista re vlli animalium, si continentiae ratio habeatur, es præferendus, quæ reliquo congressu præstantiorum, amatoria illecebras & voluptates in suo quæque genere consequentur. Nō igitur mirum est, si quem caper mulie admodum Mendesius in Ægypto hitcus cum mulribus capet. tis & elegantibus conclusus mulierculis, abhorre das præfert.

*Cornices Pe* Dea in eodem dormire lecto recusas. At Penelopes modestiam cornices innumerabiles glotiendo ri-debunt, atque despiciunt: quarum nulla est quin post coniugis obitum, nedum ad breue tempus, sed totas nouem ætates hominum vidua maneat. Itaque tua Penelope a singulis cornicibus nouies vincitur. Enimvero quoniam intellexisti me sophistam esse, ordine quodam in disputando progre-diar, & temperantiae definitione constituta, & cu-piditatibus in genera distributis. Est igitur tem-perantia, modus atque ordo quidam cupiditatum,

*Temperan-tia defini-tio-* „ qui vt aceritas atque superuacaneas tollit: ia- „ necessarias non ultra id quod satis est, quodq; decet, „ euagari patitur. Appetitionum autem immensum quoddam

quoddam esse pelagus, te non præterit. Nam cibus & potus, & secundum naturam, & necessarii omni-nosunt? At rei venere illecebra, et si earum initia appetitio-  
natura proficiuntur: tamen cum etiam sine illis  
non incommodo viui possit, naturales ex eo qui  
dem, non etiam necessariæ sunt appellatae. Earum  
vero collunies, quæ neq; naturales, neque necessarie-  
sunt, sed extrinsecus ab inani opinione atque negle-  
ctu & ignorantia decori honestique se se affude-  
runt, parvæ aberint quia vestro in genere naturales  
eicerint atq; exterrimatis: périnde vt in rebus pub-  
licis fieri solet, cum indigenæ & ciues ab aduenia-  
tis & inquinis orum multititudine opprimuntur.

At peregrinis affectibus in animis beluarum nul- Bruta super-  
lus patet aditus, nulla consociatio datur: earumque uacuis appe-  
rita procul ab omnibus vanis opinionibus, tan- tationib. ca-  
quarum a tempestuoso mari, & sita atque remota est: rent: in ne-  
aliena prorsus a vestra illa (si Diis placet) elegantiæ cessariis na-  
& luxuria. Temperantiam igitur, vt quæ neque co- turam opti-  
gnatis atque insitis, neque ad scititib. & peregrinis manu ducem  
cupiditatibus violatur, constantissime retinent atq; sequuntur.  
Tentantur, & a naturæ præscripto ac legibus non ab-  
errant. Me quidem non minus olim, quam te nunq;  
aurum ita reddidbat attonitum, vt nihil cum illo Asuritiae  
ducere comparandum: argentum & ebur in sui humana, &  
pelliciebat amorem ac admirationem: quarum  
rerum copiis vt quisque maxime abundabat, ita  
maxime a me prædicabatur & beatus & Diis carus,  
sive ille Phryx esset, sive Car Dolone abiector, aut  
infelior Priamo. In eo erant omnes cupiditates  
meæ sitæ: adeo vt ceterarum rerum, quæ multæ  
atque vberes erant, nullum in vita fructum per-  
cipere: orbatusque mihi viderer, ac destitutus  
maximis in vita bonis. Itaque (nam memini) Vestis maior  
cum in Crete te vidissim veste splendida, cuiusmodi  
foletis in festiuitatibus vti, exornatum: neque pru-  
dentiam admirabar, neq; virtutem tuâ, sed exqui-  
sitam ac insolitam tunicae subtilitatem, purpureiq;  
pallii molliçiem, inque sola pulchritudine mentem

*Sus lutum  
tapetibus  
prefert.*

*Bruta in  
naturæ libus*

*modum ser-  
uant.*

*Odores.*

*Sapores.*

*Vnguentari-  
orum curio-  
seares.*

& oculos cum stupore desigebam. Frat etiam in ipsa ex auro fibula, nescio quid ludicrum, summa (ni fallor) arte tōrnatum. Conscitabar igitur te, muliecularum plane more attonitus. Nunc autem reiectis atque expurgatis inanibus illis opinib⁹, aurum & argentum periende vi cæteros lapides, cum cōrem tu prætero. Lænis autē tuis, molibusq; tapetib⁹, profecto somni capiendi causa nihil libertius indoimire velim, quam profundissimo & mollissimo cæno. Huiusmodi enim accessitæ cupiditates nullum habent in nostris animis domicilium: sed nostra vita ut plurimum necessariis & naturalibus cupiditatibus & voluptatibus quieteſcit. His autem quæ non illæ quidem necessariae, sed naturales tamē sunt, neq; sine ordine, neq; extra satietatem ingurgitamus. Et hæ quidem reſcenſæ primū erunt. Propriis igitur illa, & non accessitæ voluptas, quæ ē rebus odoratis percipitur, cupiditarib⁹, olfactumq; halitu mouentibus, præterquam quod utilitatem & gratuitam & simplicem habet, etiam nonnihil conseruit ad cibos discernendos. Nam lingua dulcium & acrum & austeriorum iudex & est & dicitur quando sapores cum vi dignoscendi commixti confusique fuerint. Noster autem olfactus ante sapores, vniuersitusq; rei vim diuidans, multo toque accuratius quam regii prægustatores discernens, conuenientia quidem & accommodata intro admittit, aliena vero repellit, & ne quidem attingi patitur, ne forte gustui molesta sint: sed desert & accusat eorum vilitatem, antequam lædatur. Cætera nobis molesta non sunt, quemadmodum vobis thymiamata, & cinnamoma, & nardi & soliara, & calani Arabici: qua præclara scilicet vnguentariorum arte mollita, & in unum coacta, vos multo argento emungunt, cum nihil inde consequamini preter effeminatas, puellaris & prorsus inutiles delitias, viroque indignas suavitates. Vnguentorum autem, tametsi hæc ratio sit, non illa tamē mulieres solum corruptit omnes, sed plurimos e viris etiam:

iam: adeo vt suas vxores auersentur, nisi vnguentum & pastillos olentes accesserint. At apres, siues, & hircocapra, & reliquæ fœmellæ sui generis mares ad nis appeti- se inuitant suis propriis odoribus: redolentesque tu⁹, purum rōrem & prata, & herbas, ad suas nuptias conueniunt, ob communem benevolentiam. Neq; vero fœmellæ fastidio, fraudibus, imposturis, negationibus cupiditatem prætexunt atque contaminant. Mares autem cæstro atque cupiditate inflammati, non pretio laboris & servitii, ad opus procreationis: sed sine dolo, sine mercede, & non intemperie accedunt. Appetitus enim rei Veneræ certo anni tempore, tanquam in plantis germina, Brutorum sc̄in animalibus excitatur, & post mox extinguitur. Neq; enim fœmella concepto sc̄etu se iniri st̄era libido. patitur, neque mas eam solicitat ulterius. Adeo parum apud nos voluptati tribuitur, naturæ autem emnia. Vnde non compertum est haec tenus inter pecudes, mutatis naturæ legibus prauaque inflammante cupidine, a mare marem a fœmella fœmelam esse appetitam. Cuiusmodi multa inter vos, apud eos etiam qui singularem grauitatis & sanctorum speciem præ se ferunt, deprehenduntur. Nam omitto nihil homines: quid Agamemnon? *Agamemnon.* Nonne Bœotiam peragruit, vt Argæum se fugi non. entem venaretur, cessationisque causam in mare & *Argaum.* ventos falso transfluit? Deinde præclarus ille, præclare admodum in Copaidæ palude se finxit, vt amoris videlicet ardorem restingueret, atque cupidine liberaretur. Neque aliter Hercules, socium imberbam persequens, non consecutus est Argonautas, delectos ex omni Græcia, classemque deseruit. Intholo autem Ptaei Apollinis vestrum aliquis (qui haud dubie fructum aliquem Achilleæ formæ tulérat, inscriptis, Formosus Achilles: cum is iam filium haberet. Eam inscriptionem adhuc extare audio. At si gallus gallum, penuria gallinarum con- *Gallus gal-* scenderit: viuus exuritur. Id enim augur nescio *linaceus.* quis, dirum omen atque portentum esse dixit. Atq;

ita homines ipsi conseruentur, temperantiam peccatis magis esse familiarem, neque illas studio voluptatum vim facere naturam. Vestras autem effrenatas libidines, ne lege quidem adiutrice, natura intra limites cohibet, quo minus tanquam torrente quodam incitatæ cupiditates frequenter eruant.

**Monstra ex** atque proturbent omnia, & ius naturam abusu rei peruersa li-  
venereæ sanctissimum violent. Etenim & viri con-  
bidine ortæ. gressi sunt cum capris, suis & equabus: & mul-  
ieres, māribus brutis insano furore se prostituerunt.  
Nā ex istiusmodi nuptiis Minotauri illi vestri sunt,  
& Aegipanes. Inde etiam, vt ego quidem opinor,  
& Sphinges & Centauri extiterūt. Enim uero fame adigente, canis interdum hominem deuorat, degustat volucris. At coire cum homine nulla vñquam bestia conata est: multas quidem bestias hominum laiciuia præter ius & fas ad talia perpetiæ coegerit.

**Qui** cum in istiusmodi rebus ita fuitiles & nequam sint, planeque nihil imperare sibi possint: multo magis in necessariis cupiditatibus longo intervallo superantur. Sunt autem illæ, cibi potuq; appetitiæ quorum suauitate nos non quam, nisi cum necesse est, fruimur. Vos autem qui voluptatis ea in se quam naturalis vñus studiosiores estis iusto iudicio multis & grauibus morbis poenæ datis: qui omnes tanquam vno ex fonte ex repletione & crapula securientes, corpora variis & impuris humoribus inundant. Nam primum omnium vnicuique generi animalium, vnum quoddam cibi genus assig-  
natum est, veluti tribus quædam: aliis herbæ, ra-  
dicees aliis, nonnullis etiam fruges. Quæ vero carniuoræ sunt, eæ ad nullum aliud pastionis genus sese conuertunt, neque infirmiores eo defraudent: sed & leo ceruum, & ouem lupus non impedit, quo minus, vt eorum natura fert, pascantur. Homo autem, vt est gula & studio voluptatum præcepit, nihil non tentat, nihil non degustat, perinde ac si cibum sibi proprium & congruentem nondum cognosset: solus omnium, omni ciborum genere ventrem

**Hominum**  
*in vietiis lu-*  
*scaria, mor-*  
*bis castiga-*  
*tur.*

**Homo ferax**  
*omnes san-*  
*guinaria*  
*crudelitate*  
*vincit.*

ventrem indomitum distendit. Nam & carnibus vivit, non quod necessitas aut penuria cogat (supererunt enim semper pro anni temporibus, vel ex abboribus vel seminibus, quæ colligat, quæ accipiat, quæ decerpit, tantaque illarum rerum copia est, vt nullo sit labore fere opus, valetudoque curari optimæ possit) sed quod delitiae rerumque necessaria- rum fastidium, etiam cum scelere cibos a natura sua abhorrentes aggrediantur, & laniatu pecudum sese polluat, qua in re homo ferarum atrocitatem longe crudelitate superat. Nam sanguine, cæde, carnibus, milii, lupi, dracones viettant, homines deliciantur. Deinde homo omni genere animantium vtitur, non vt feræ plurimis abstinet, cum paucisue, vt illæ, ob vietus necessitatibus bellum gerit: sed neque volvare, neque natatile (vt in vniuersum dicam) neque terrestre mites illas vestras (si diis placet) atque hospitales mensas effugere potest. Verum illud fortassis præclarum esse ducitis, quod singulari artificio cibos conditis & paratis: id quod negatū nobis sit. Atqui, Ulysses, beluarum prudentia, inutilium & inanum artium nullum vlli relinquit locum. necessarias autem, non aliunde accessitas, nō mercede edocetas, non meditatione glutinatas, non speculatibus inter se tenaciter compactas, sed ipsa ex se velut familiares & insitæ ac nativas profert. **Prudentia** Nam Ægyptios quidem omnes audimus esse me-  
brutorum. **Brutorum.** **Medicos:** ex genere autem animalium singula non **Vide huic** medicinæ tantum in seculera habent, sed & ad pa- **auctoris li-**  
stum quæredum instructa sunt, & ad fortitudinem, **bellū, utrā** & ad venationem, & custodiæ sui, & ad musicam, **animalia** quatenus yniusciusque natura capax est. **Vnde** prudentiora enim nos (porcus intellige, quod hic sophista porc⁹ fint: terre-  
est⁹) didicimus in morbis, caerorum gratia, ad fluui-  
stria ne an os accedere? **Quis** testudines docuit, vt si de vypere **aquatilia** éderint, origanum arrodat? **Quis** Creticis capris monstrauit, si sagittis istæ fuerint, vt distamno ar-  
solo cuspides telorum efficiant? Nam si id quod ve-  
rum est, confiteri volueris, dostricem harum rerum **Natura ap-**  
**te prestat** tier.